

Số: 15/KH-THPTKC

Khoái Châu, ngày 18 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
HƯỚNG ỨNG “TUẦN LỄ ATGT ĐƯỜNG BỘ TOÀN CẦU” NĂM 2023
VÀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ, ATGT
TRONG DỊP NGHỈ HÈ VÀ KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2023**

Căn cứ công văn số 993/SGDDĐT-CTTT-GDCN ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng ứng “Tuần lễ ATGT đường bộ toàn cầu” năm 2023 và tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, trường THPT Khoái Châu xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Hướng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023;
- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp nghỉ hè, kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.
- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông phải cụ thể, hiệu quả, tránh hình thức, nâng cao nhận thức của học sinh trong việc tham gia giao thông an toàn.

II. Nội dung

1. Hướng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023

a. Thời gian tổ chức các hoạt động hướng ứng: từ ngày 15/5 đến 21/5/2023, thông qua các ấn phẩm truyền thông.

b. Công cụ tuyên truyền

- Sử dụng các phương tiện thông tin như loa phát thanh, viết tin, bài, chuyên mục, clip...tuyên truyền về “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu lần thứ 7” đăng trên website của trường.

- Tuyên truyền trực quan thông qua xây dựng pano, áp phích, banroll, tờ rơi, mít tinh...

- Nội dung tuyên truyền

+ Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của hành động tham gia giao thông an toàn và thân thiện môi trường; các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông cho học sinh, sinh viên, nhất là phòng, tránh tai nạn xe mô tô, xe máy, xe đạp điện.

+ Cảnh báo các hậu quả của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông do sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân.

+ Giới thiệu và khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh thay đổi từ đi lại bằng phương tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp, phương tiện vận tải công cộng và đi bộ nhằm giảm thiểu nguy cơ tai nạn, ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

+ Vận động người lái xe cơ giới tuân thủ quy định về tốc độ và nhường đường cho người đi bộ, xe đạp khi đi qua khu vực đô thị, trường học và khu đông dân cư.

c. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *Đã uống rượu bia - Không lái xe;*

- *Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ.*

- *Đội mũ bảo hiểm khi đi xe điện, xe máy.*

2. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự trong dịp nghỉ hè, thi tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho học sinh; quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương để bảo đảm trật tự ATGT tại các khu vực tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 và tốt nghiệp THPT năm 2023.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đoàn thanh niên trường

- Chỉ đạo các chi đoàn triển khai công tác tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên thực hiện tham gia giao thông an toàn; lồng ghép đánh giá, phân loại đoàn viên trong việc thực hiện Luật giao thông đường bộ.

- Treo pano cổ động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam năm 2023.

- Thành lập đội “Thanh niên tình nguyện, tiếp sức mùa thi” đảm bảo an toàn giao thông tại các điểm thi trong dịp thi tuyển sinh lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Phối hợp với đoàn xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hè cho đoàn viên, thanh niên.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền, phổ biến tới học sinh nguyên nhân và hậu quả của tai nạn giao thông; các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn đuối nước và phải mặc áo phao đúng quy định khi đi

phương tiện giao thông đường thủy.

- Quán triệt học sinh nghiêm túc thực hiện “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện” “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”.

- Quán triệt đến phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm việc không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật trong dịp hè năm 2023.

3. Công đoàn

Quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện” “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông đường thủy”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ ATGT đường bộ toàn cầu” năm 2023 và tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 của trường THPT Khoái Châu, đề nghị các tập thể, cá nhân nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh đề nghị liên hệ với đồng chí Vũ Xuân Hiền (tại cơ sở 1); Nguyễn Văn Tuyên (tại cơ sở 2). Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ giao thông đường bộ” tại Việt Nam trước ngày 23/5/2023 và báo cáo kết quả triển khai thực hiện bảo đảm trật tự giao thông dịp nghỉ hè và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 trước ngày 13/8/2023 để trường kịp tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để c/đ);
- Công đoàn, đoàn TN (để phối hợp t/h)
- Tổ CM (để t/h);
- Giáo viên chủ nhiệm (để t/h)
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

Lưu Minh Nam